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Anotace

Ve své diplomové práci se věnuji osudu kroměřížských Židů, který je, stejně tak jako ostatní Židy v

Protektorátu Čechy a Morava během druhé světové války, stihl. Na začátku stručně popisuji historii a

vývoj místního židovského obyvatelstva a jejich kultury, avšak hlavní část této práce je věnována

letům třicátým a počátku čtyřicátých let, tedy období První republiky, Druhé republiky a Protektorátu

Čechy Morava, jež jsou popsány detailně. Určitou část zde také věnuji židovským památkám, které

byly, bohužel, díky nacistickému režimu, téměř všechny, zničeny. V neposlední řadě zde popisuji

návrat kroměřížských Židů, obnovení židovské obce po roce 1945, vývoj komunity, ale také to, kam se

můžeme i dnes vydat po stopách kroměřížských Židů a zavzpomínat, či představit si, jak velká

židovská komunita zde tenkrát byla.
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Abstract

The thesis is devoted to the fate of the Jews who lived in Kroměříž – the same fate that all the Jews in

Protectorate Bohemia and Moravia suffered in the course the World War II. The beginning of the

thesis discusses the history and development of the local Jewish residents and their culture. Most of

the thesis is however dedicated to the 1930s and the beginning of the 1940s, i.e. the time of the

First, and the Second Republic, as well as the Protectorate. A part of the thesis is also devoted to the

Jewish sites of historical interest, most of which were sadly destroyed by the Nazi regime. Last but

not least, the thesis discusses the return of the Jews, renewal of the Jewish community after 1945, its

development, and also describes how to follow the legacy of the Jews from Kroměříž and recall or

imagine how big the community was at that time.
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Úvod

Tématem holocaustu jsem se zabývala ve své bakalářské práci, která nesla název

„Uherskobrodští židé a jejich kultura na konci své éry“. Toto téma jsem si zvolila,

protože se nejedná o obecné pojetí holocaustu jako takového, ale o konkrétní osudy lidí

z regionu, ve kterém sama žiji. Při výběru tématu diplomové práce tomu nebylo jinak.

Okresní město Kroměříž, které se nachází ve Zlínském kraji, jsem mnohokrát navštívila

a to především kvůli známému baroknímu arcibiskupskému zámku s rozlehlou

zámeckou zahradou, Květné zahradě či kostelům – dominantám města. Židovských

památek, které by připomínaly nedávný život židovské komunity ve městě, není mnoho.

Při procházce městem mě zaujala neobvyklá separační zeď u kostela Nanebevzetí

Panny Marie a pod ní v Moravcově ulici barokní židovská radnice. Chtěla jsem se tak

dozvědět více.

Po vyhledání prvotních informací o židovské komunitě v Kroměříži, která byla v

tomto biskupském městě od první poloviny 14. století, jsem zjistila, že nejvyššího

rozkvětu se jí dostalo na počátku 17. století za knížete Františka kardinála z

Dietrichsteina, který jim udělil několik výsad. V té době patřila židovská kroměřížská

obec k největším na Moravě. Během třicetileté války došlo k jejímu úpadku, který

pokračoval nadále díky politické situaci. Kroměřížským židům se začalo žít poněkud

lépe ve druhé polovině 18. století, ale zdaleka jejich komunita v té době nepatřila k těm

větším, jako byl nedaleký Holešov či Prostějov. Jejich poklidný život byl narušen už v

roce 1938, kdy se pomalu začala z řad nacistických organizací šířit nenávist v podobě

nabádání proti židům. Vše vyvrcholilo mezi lety 1939-1942, kdy byli židé postupně

omezováni v hospodářském, politickém či veřejném životě. V červnu roku 1942 byli

židé z Kroměříže a jeho okolí deportováni do Olomouce, odtud do Terezína a dále pak

do různých koncentračních táborů.
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Nacistické vedení města stačilo ještě v témže roce, byť s menšími komplikacemi,

odstranit poslední zbytky místní židovské komunity jako byla synagoga a židovské

hřbitovy.

Cílem mé práce bude popsat kroměřížskou židovskou komunitu od jejího

počátku, přes postupný vývoj až k jejímu smutnému zániku, na který se budu zaměřovat

nejvíce. Život kroměřížských židů během období Protektorátu jsem si zvolila i přes to,

že místní židovská obec nepatřila ve 30. letech 20. století k velkým a významným

židovským obcím v Čechách a na Moravě.
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1. Židé v dějinách města Kroměříže ve 14.-19. století

1.1 Příchod židů do města a vývoj jejich komunity ve 14.-16. Století

První písemná zmínka o městě Kroměříži pochází z roku 1110, kdy Ota II. Černý

Přemyslovec – olomoucký kníže – prodal svou osadu olomouckému biskupovi Janu II.

Od této doby tak patřila Kroměříž pod správu olomouckých biskupů a stala se jejich

sídlem. Již zmíněná osada byla velmi důležitá, protože ležela na tzv. Jantarové stezce,

která spojovala oblast Podunají a Balt. Přemysl Otakar I. udělil této osadě roku 1209

jistá privilegia, ale na město byla povýšena biskupem Dětřichem v roce 1290.
1
Dne 9.

srpna 1322 udělil král Jan Lucemburský biskupovi Konrádu I. z Bavor (doba úřadování

na biskupském stolci 1316-1326), jehož měl mimo jiné v oblibě, privilegium týkající se

židů. Král biskupovi povolil vlastnit ve svých všech městech jednoho žida. Jednalo se o

tato města – Kroměříž, Vyškov, Svitavy a Mohelnici. Pro židy žijící pod biskupovou

správou to znamenalo osvobození od poplatků, které museli odvádět a povinností, které

museli splňovat. Jan Lucemburský Statuta Judaeorum přímo nepotvrdil, ale již

zmíněným privilegiem, které předal biskupovi Konrádu, potvrdil respekt Statuta

Judaeorum a to alespoň v několika právních bodech. Král Jan Lucemburský považoval

židy za servi camerae, tedy služebníky komory, se kterými je nutno zacházet podle

určitých práv a poskytovat jim ochranu. Za biskupa Konráda I. z Bavor začal počet židů

stoupat natolik, že koncem 14. století zde měli svou ulici.
2

Ve druhé polovině 15. století za vlády krále Ladislava Pohrobka (doba vlády

1440/1453 – 1457) došlo k vypovězení židů z královských měst. Hlavním důvodem k

jejich vypovězení byla lichva a následné rozepře. Vypovězení židé odcházeli se svými

majetky do měst, kde byli pod ochranou vrchnosti či biskupa, nebo zakládali osady nové

jako například Třešť či Brtnici. Mnoho židů tak využilo i biskupské město Kroměříž.

1 SPÁČIL 1937, 3

2 PEŘINKA 1913, 3–37
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I za vlády krále Ferdinanda I. (doba vlády1526 – 1564) došlo ke stěhování židů. Král

Ferdinand I. židovské obyvatelstvo v Čechách potřeboval kvůli své finanční situaci, ale

zároveň byl militantním katolíkem své doby. Židé se tak opět přesouvali z královských

měst do měst pro ně svobodnějších a město Kroměříž nebylo výjimkou.
3

Díky berním zápiskům biskupa Stanislava II. Pavlovského (doba úřadování na

biskupském stolci 1579 – 1598) víme, že v roce 1579, přesněji tedy v úterý po

obětování Panny Marie – 24. listopadu – bylo ve městech, která patřila pod správu

olomouckého biskupa, 4 984 křesťanských poddaných z toho židů 34 ženatých a 8

neženatých. Dále biskup Pavlovský zaznamenává rok 1586 a konkrétně 15. prosinec,

pondělí po sv. Lucii, kde ve městech spadajících pod výše zmíněného biskupa žilo 47

ženatých židovských párů, 11 židovských vdov, 18 neženatých židů nad 10 let. V

Kroměříži žilo na konci 16. století cca 24 – 27 židovský rodin. Kroměřížská židovská

obec se tak stala nejpočetnější na Moravě.
4

Vztah biskupů ke svým židům byl velmi vřelý, byl to jejich „majetek“, který si

chránili, a který jim vynášel. Leccos jim povolovali a zařizovali. Jako příklad bych

mohla uvést cestovní povolení a to především za obchodem. Židé se ve velké míře živili

obchodem, a jak jsem již uvedla i lichvou. Žid, který chtěl vyjet se svým obchodem

mimo město, musel obdržet tzv. fedrovní list, který mu pak na cestě zajišťoval jakési

bezpečí. Stávalo se však, že některé panstvo zakazovalo židům, byť měli povolení od

biskupa, obchodovat na svém panství, a tak i tady se biskupové přimlouvali. Židé

obchodníci většinou dávali své zboží na dluh či půjčovali peníze a i v tomto jim

biskupové pomáhali a to vymáháním.
5
Tito židovští obchodníci, jež dostali povolení, se


[…]


a nemohl chodit. V lázních se seznámil se svou bývalou ženou, se kterou se oženil, a

měli spolu dvě děti – syna a dceru.

František dostal nazpět obchod, který patřil jeho strýci a pracoval zde jako

národní správce. Po znárodnění byl zaměstnán v národním podniku Řempo (stejný

pracovní obor, ve kterém byl vyučen), kde pracoval až do důchodu. V důchodu se

František zabýval hodně judaistikou a svým velkým koníčkem numismatikou.
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Ke dni 4. říjnu 1996 byl František v Izraeli jednou před válkou a dvakrát po

válce. František měl pozitivní stanovisko k sionismu: „Mám tam mnoho přátel a

pokaždé, když z Izraele přijedu, tak jsem do určité míry nadšen, protože jsem tam byl již

jednou před válkou, tak vidím ten obrovský pokrok, který tam nastal. Když jsem tam byl

před válkou na první makabi já, tak v Tel Avivu byly ještě v těch okrajových ulicích

písek, tam ještě nebyl. A ten Tel Aviv vypadal, jak někde na divokém západě, ty domy

byly většinou tak z lepenky a ze dřeva udělané, vyšší dům, jak dvě poschodí jsem tam

neviděl. Podruhé, když jsem tam byl, tak tam už byl jeden mrakodrap, jeden mrakodrap.

To byla atrakce, že na ten mrakodrap se jelo výtahem a tam byl dalekohled a mohlo se

dívat po celém Tel Avivu. Teď, když jsem tam byl před pěti lety, je tam v Tel Avivu ne

jeden, ale desítky a desítky mrakodrapů a ta zem udělala takový pokrok, že to nelze ani

slovy vyslovit. Dřív bylo všechno tam suché, všechno když se to nepolívalo, tak to

uschlo. Dneska vlivem toho, že je tam zavodnění, je tam všechno krásně zelené, celý rok

tam kvetou květiny, je to země skutečně krásná a potřebuje jedno jediné, potřebuje mír,

mír a znovu mír.“

Františkův postoj k Německu: „A ještě bych vám chtěl říct moje stanovisko k

Německu. Já když jsem přišel z Německa, jsem řekl, že nikdy Německo více nenavštívím.

Samozřejmě v posledních letech, protože mám několik dobrých numismatických přátel,

jsem v Německu byl. Odpor k Německu mně ale zůstal. Já instinktivně stále na tych

Němcích vidím, že to byli vrazi, rozumově jsem to překonal, ale instinktivně nikdy.“
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Závěr

Ve své diplomové práci, jejímž cílem bylo zaměřit se na život kroměřížských

židů v období Protektorátu, jsem nejprve popsala vývoj židovské komunity ve městě od

jejich příchodu v první polovině 14. století až po století 19., jehož druhá polovina se

nesla v duchu židovských rituálních vražd a antisemitského tisku. K napadání místních

židů a konfliktů mezi nimi a ostatními obyvateli města nedocházelo od počátku 20.

století, což přetrvalo i do období první republiky. Dá se uvést, že většina místních židů

patřila v období první republiky k těm asimilovaným.

Konkrétněji jsem pak popsala roky 1938-1942, kde jsem postupně zjišťovala,

čím si v těchto těžkých časech procházela, byť menší, místní židovská komunita.

Zpočátku šlo o nenápadnou perzekuci, které postupně přibývalo a vše vyvrcholilo 26.

června roku 1942, kdy byli místní židé a židé z blízkého okolí v počtu 300 odvezeni do

Olomouce a odtud pak ve třech transportech deportováni do Terezína. Jednalo se o tyto

transporty – AAg – 52 židů, AAm – 50 židů a AAo – 80 židů, celkem tedy 190

kroměřížských židů. Z Terezína byli kroměřížští židé dále deportováni do

koncentračního tábora Osvětim – Birkenau, Malého Trostince a jiných koncentračních

táborů. Někteří zůstali v Terezíně, třem z nich se pak podařilo zůstat zde do konce

války. O den později – 27. června 1942 – bylo z kroměřížské psychiatrické léčebny

deportováno 65 židovských pacientů. Po návratu dvou desítek židů v roce 1945

proběhla snaha o obnovu židovské obce. Židovská obec se zde držela do roku 1950, kdy

zanikla.

Zmiňuji zde také židovské památky, ze kterých se však většina díky

nacistickému běsnění nedochovala. Dnes nám může nedávný život židovské komunity

připomínat ulice Moravcova, Tylova a separační zeď, dále pak památník obětem

holocaustu, jež je umístěn na místě nacisty zbořené synagogy, pamětní deska obětem

holocaustu v židovské části městského hřbitova a 9 kamenů zmizelých. Je tak velmi

smutné, že po židovské komunitě, která byla svého času jednou z největších na Moravě,

se slehla zem.
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Blíže se mi podařilo proniknout do tohoto pochmurného období díky příběhu

člověka, který v Kroměříži žil před druhou světovou válkou a během ní se tak stal

svědkem holocaustu. Jedná se o životní příběh konkrétního jedince, který se na tuto

událost dívá svým jedinečným pohledem. Pro mě nikdy nepochopitelné se tak stalo více

pochopitelným.

Dnes je však už bohužel málo lidí, kteří by mohli o prožitcích této doby podat

svá vlastní svědectví. Existují však centra vizuální historie, kde je možnost si

poslechnout spoustu rozhovorů s těmito lidmi.

Na závěr bych ráda zmínila, že je důležité připomínat si nedávné hrůzy

holocaustu a to nejen v obecném měřítku, ale především ty, které se týkají

konkrétních míst a konkrétních lidí.
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Seznam použitých zkratek

ŽO – Židovská obec

ŽNO – Židovská náboženská obec

LOH – Letní olympijské hry

OÚK – Okresní úřad Kroměříž

MÚK – Městský úřad Kroměříž

SNB – Sbor národní bezpečnosti

MNV – Místní národní výbor

SS – Schutzstaffel
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