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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Autorka si zvolila důležité a nosné téma, které je postupně v české historiografii

zpracováváno. V některých pasážích využívá i archivní prameny (v posledku ovšem velmi

skromně) a dokonce využila cenné osobní svědectví. Jak velí žánr oponentského posudku, je

třeba se věnovat především problematickým stránkám.

Hned v úvodu bych ale čekal místo emotivních frází o návštěvách Kroměříže a důvodech pro

volbu tématu jasné vymezení cílů a metod práce, které je shrnuto pouze jednou obecnou

větou, zatímco přehled dosavadního bádání a popsání a rozbor pramenného materiálu, stejně

jako dalších nezbytných prvků úvodu kvalifikační práci zcela absentuje.

Samostatnou otázkou, kterou autorka měla hned v úvodu, třebas v poznámce pod čarou,

vysvětlit je používání malého písmena v označení židé, názory na to se různí, nicméně

v daném kontextu bych spíše čekal naopak velké písmeno. Ohledně psaní velkých a malých

písmen a obecně formální úpravy obsahuje práce řadu překlepů a nedbalostí, viz např. s. 14

s chybou hned v názvu a následně fomulací napadení města "Švédskými vojsky" (sic).

V těchto pasážích je DP hodně závislá na jenom literárním zdroji, některé pasáže jsou

nesrozumitelné, např. v jakém smyslu mohli místní Židé "více méně asimilováni" v 17.

století?

Používat pojem antisemitismus pro protižidovské resentimenty a opatření je po mém soudy

ahistorické a neadekvátní, vše co práce popisuje spadá do kategorie tradičního antijudaismu.

Tady mělo být právě v úvodu jasně vymezené terminologické rozlišení s odkazem na

relevantní literaturu k tématu.

Nevím, proč v přehledu najednou přeskočí důležité období první poloviny 19. století. Práci by

prospěla i pečlivější redakční úprava, někde text připomíná mechanicky seřazené výpisky,

řada informací, napříkad o židovském původu arcibiskupa Kohna se zdvojuje, nevím, proč

autorka nevyužila a neodkazuje na nedávné biografické práce. práce místo sklouzává do

neústojného vyprávění vybraných krvavých příběhů místo očekavaného syntetického shrnutí

vývoje v daném období.

Autorka podává přehled vývoje počtu židovské menšiny, ale opět nevysvětluje dramatický

propad na polovinu mezi sčítáním z roku 1910 a 1920.

Zcela zbytečnou chybou, které by se diplomová práce měla vyhnout je používání odstavců o

jedné krátké větě, která by se dala bez problémů spojit do ústrojných odstavců (např. s. 49 či

53.

V této práci je opět mechanické členění dle jednotlivých let, jde autorka sepisuje opět

mechanicky jednotlivá opatření okupační správy, aniž dle názvu práce nabídla také nějakou

zpětnou reflexi a reakci na tato opatření ze strany místní židovské obce, případně popsala její

život v této době. Nevím, co myslí touto formulací: "Ve své kronice však MUDr. Josef

Kvapilík"(s. 56), byla to kronika léčebny nebo jeho osobní denník (?), nebo jaký typ kroniky,

a takových zmatečných formulací lze nalézt řadu.

Použité strukturování seznamů použitých pramenů a literatury pokládám za nevhodné.

Přes tyto výhrady lze práci doporučit k obhajobě.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: Podpis: